Дело № 5-403-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-004862-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 октября 2025 года                                                                пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н., с участием

 лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Метлицкого В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
президента МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ФЕДЕРАЦИЯ БОКСА КОНДИНСКОГО РАЙОНА» Метлицкого Владимира Викторовича, ****ранее к административной ответственности по главе 15 КоАП РФ не привлекавшегося,  (материалы дела сведений о привлечении к административной ответственности не содержат),

установил:

  28.01.2025 в 00 час. 01 мин. Метлицкий В.В., являясь президентом МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ФЕДЕРАЦИЯ БОКСА КОНДИНСКОГО РАЙОНА», и, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, пер. Комарова, 2-2, в нарушение п.7 ст. 431 НК РФ не предоставил в налоговый орган первичный расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года, срок предоставления которого налоговым законодательством установлен не позднее - 27.01.2025 (с учётом выходных дней).

 Метлицкий В.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не оспаривал.

Заслушав Метлицкого В.В., изучив материалы дела, оценив и исследовав все обстоятельства дела в совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Статьей 346.19 Налогового кодекса РФ установлено, что налоговым периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, 12 месяцев и девять месяцев календарного года.

Согласно подп. 1 п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Пунктом 7 статьи 431 главы 34 "Страховые взносы" Налогового Кодекса РФ предусмотрено, что   расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом;

 Таким образом, первичный расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года должен был быть представлен в налоговый орган не позднее 27.01.2025 (с учётом выходных дней).

Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения должностным лицом административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно:

протоколом об административном правонарушении от 17.04.2025;

сведениями Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре о непредставлении налоговой декларации;

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Метлицкий В.В. является президентом МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ФЕДЕРАЦИЯ БОКСА КОНДИНСКОГО РАЙОНА».

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности должностного лица Метлицкого В.В. в совершении инкриминируемого правонарушения.

   Действия должностного лица Метлицкого В.В. подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и считает целесообразным назначить должностному лицу Метлицкому В.В. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать президента МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ФЕДЕРАЦИЯ БОКСА КОНДИНСКОГО РАЙОНА» Метлицкого Владимира Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Мировой судья
судебного участка № 2                                                                     Е.Н. Черногрицкая
3